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BÁO CÁO 

 Tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng; tôn giáo; 

kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan  

đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã Hoằng Cát năm 2024 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 12 tháng 03 năm 2024 của UBND 

Huyện Hoằng Hóa về việc tổng hợp báo cáo kết quả tình hình thi hành pháp luật về 

tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Hoằng Cát báo cáo tình hình thi 

hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 như sau:  

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO 

 Hoằng Cát là một xã nằm ven đê Tả Lạch Trường, ở phía Tây Bắc của huyện 

Hoằng Hoá, cách trung tâm huyện lỵ khoảng 4km, đơn vị hành chính được phân bổ 

thành 5 thôn, với 1715 hộ dân, 5856 nhân khẩu 

  Trong toàn xã có 3 cơ sở tín ngưỡng và 2 cơ sở tôn giáo trong đó có 2 di tích 

được công nhận là di tích lịch sử cấp tỉnh: Chùa Cát Lâm và nhà thờ tiến sĩ Đặng 

Quốc Đỉnh; Nghè Nam Bình, Phủ Bà thôn Nam Bình, chùa Dương Thủy thôn Đức 

Thành 

 II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN 

GIÁO 

 1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật 

 Trong các kỳ báo cáo, UBND xã không ban hành văn bản quy định chi tiết thi 

hành văn bản quy phạm pháp luật, để quản lý nhà nước trong hoạt động tín ngưỡng, 

tôn giáo  

2. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật 

- Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tuyên truyền, tập 

huấn, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản có liên quan. 
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Trong những năm qua, Ủy ban nhân dân xã đã luôn quan tâm cử cán bộ, công 

chức tham gia các lớp tập huấn do Huyện tổ chức nhằm trang bị cho đội ngũ cán bộ, 

công chức có kiến thức nhất định để vận dụng trong thực hiện công tác quản lý nhà 

nước về tôn giáo và trong công tác triển khai, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động thực 

hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về tôn giáo và tín 

ngưỡng. 

- Sự phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi 

hành pháp luật. 

Xã không có công chức chuyên trách công tác tôn giáo, giao công chức Văn hoá 

– xã hội kiêm phụ trách công tác tôn giáo. 

Nhìn chung, việc bố trí kiêm nhiệm công chức phụ trách công tác tôn giáo nên 

chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu về nhiệm vụ hiện nay của địa phương, bởi vì trong khi 

các tổ chức tôn giáo ngày càng phát triển, thì bộ máy quản lý nhà nước về tôn giáo 

lại thu hẹp, công chức kiêm nhiệm công tác tôn giáo hầu hết không có trình độ 

chuyên môn về tôn giáo 

- Mức độ đáp ứng về kinh phí, trang thiết bị, cơ sở vật chất bảo đảm cho việc 

thi hành pháp luật. 

 Hằng năm, Ủy ban nhân dân xã có bố trí một khoản kinh phí để thăm hỏi, 

chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân các ngày lễ lớn và Tết cổ truyền của dân tộc. 

Nguồn kinh phí cho hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo còn rất hạn chế. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo 

- Tính kịp thời đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người 

có thẩm quyền 

Trong những năm qua công tác tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ 

trương, chính sách về tôn giáo của Đảng và Nhà nước trong cán bộ, đảng viên và 

nhân dân trong xã được tiến hành thường xuyên bằng nhiều hình thức đã làm thay 

đổi nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Tiếp tục khẳng định 

quan điểm chính sách của Đảng, Nhà nước ta thực hiện nhất quán quyền tự do tín 

ngưỡng tôn giáo và quyền tự do không tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân. 
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- Tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn và trong áp dụng pháp luật của 

cơ quan nhà nước và người thẩm quyền 

Với chức năng tham mưu UBND xã trong công tác quản lý nhà nước về tôn 

giáo, trong năm qua Công chức VH- XH luôn tham mưu UBND xã ban hành các 

hướng dẫn, thông báo thực hiện và áp dụng pháp luật để thực hiện công tác quản lý 

nhà nước về tôn giáo đảm bảo tính chính xác và thống nhất cao, đúng quy định. Do 

đó sau khi các văn bản được ban hành và triển khai đều được thực hiện nghiêm túc. 

- Mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân, các vi phạm pháp 

luật phổ biến trong từng lĩnh vực cụ thể: 

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân luôn tuân thủ nghiêm pháp luật về tín ngưỡng, 

tôn giáo. Các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tôn giáo 

luôn được quán triệt, triển khai kịp thời, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được 

thực hiện nghiêm túc.  

4. Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo  

- Việc thực hiện quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo: hoạt động tín ngưỡng tôn 

giáo diễn ra cơ bản ổn định, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo của người dân. 

Hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn xã cơ bản đảm bảo theo đúng quy định như:  

+ 100 % cơ sở tín ngưỡng có người đại diện  

+ Về đăng ký hoạt động tín ngưỡng: Thực hiện quy định tại Điều 12, Luật tín 

ngưỡng, tôn giáo UBND xã đã hướng dẫn người đại diện cơ sở tín ngưỡng thực hiện 

việc đăng ký hoạt động tín ngưỡng với đầy đủ nội dung, quy mô, thời gian diễn ra 

hoạt động tín ngưỡng.  

- Đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung (Điều 16, Điều 17 của Luật; Điều 5, 

Điều 6 của Nghị định). 

Trên địa bàn xã không có tổ chức tôn giáo đăng ký sinh hoạt tập trung 

- Tổ chức tôn giáo (Địa điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung; mở lớp bồi dưỡng về 

tôn giáo….). 

Trên địa bàn xã không có tổ chức tôn giáo mới được công nhận, thành lập mới; 

không có tổ chức tôn giáo đề nghị chia tách, sát nhập.  
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          Hàng năm, UBND xã đều hướng dẫn, yêu cầu các cơ sở tôn giáo thông báo 

danh mục hoạt động tôn giáo theo quy định tại điều 43 Luật  Tín ngưỡng, tôn giáo. 

Không có hiện tượng giảng đạo và các cuộc lễ ngoài cơ sở tôn giáo 

- Việc tiếp nhận và xác nhận thông báo theo quy định của Luật và Nghị định số 

162; Nghị định  số 95/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên trong lĩnh vực tín 

ngưỡng, tôn giáo; như hiện tượng tôn giáo mới; vấn đề đất đai, xây dựng liên quan 

đến tín ngưỡng, tôn giáo  các hoạt động vi phạm, lệch chuẩn; quản lý nhà nước đối 

với các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đặc biệt là cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo là di tích 

lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh….. 

Luôn được chính quyền xã quan tâm chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện 

theo đúng hướng dẫn của nhà nước.  

Tuy nhiên vẫn còn gặp khó khăn như cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về 

tôn giáo ở xã hầu hết chưa được đào tạo bài bản về chuyên môn, nghiệp vụ, còn thiếu 

kinh nghiệm công tác nên chưa chủ động trong công tác tham mưu 

- Hiện tượng tôn giáo mới; các hoạt động vi phạm, lệch chuẩn… (các hoạt động 

mê tín, lợi dụng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi). 

Trên địa bàn xã không có hiện tượng tôn giáo mới nào diễn ra, không có các hoạt 

động mê tín, lợi dụng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi 

Vấn đề đất đai, xây dựng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo 

Tình hình sử dụng đất đai, xây dựng liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trên địa 

bàn xã trong những năm qua cơ bản ổn định, không có tranh chấp đất đai, xây dựng trái 

phép.   

- Tình hình thực hiện  thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo  

 Trong các kỳ báo cáo trên địa bàn xã không phát sinh các thủ tục hành chính 

liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo. 

III. KẾT QUẢ KIỂM TRA, RÀ SOÁT VĂN BẢN QPPL LIÊN QUAN 

ĐẾN TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO 

1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL  

        Theo quy định tại khoản 3 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và điều 30 của luật ban 

hành văn bản quy phạm pháp luât năm 2015, luật sửa đổi năm 2020 quy định “ Hội 
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đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã, ban hành nghị quyết, UBND cấp huyện, cấp xã 

ban hành Quyết định để quy định những vấn đề được luật, Nghị quyết của Quốc hội 

giao”; đồng thời, căn cứ vào thực tiễn thực hiện các nhiệm vụ đến nay UBND xã 

không ban hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo 

2. Rà soát văn bản QPPL 

UBND xã đã tiến hành rà soát các văn bản QPPL theo quy định điêu 

141,142,143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Kết quả trong các ký báo cáo trên địa 

bàn xã không có văn bản QPPL phải thực hiện xử lý theo quy định tại điều 143 Nghị 

định số 34/2016/NĐ-CP 

3. Các điều kiện đảm bảo cho xây dựng, ban hành; kiểm tra; rà soát văn 

bản QPPL 

-Về nguồn nhân lực: Tại xã phân công cho đồng chí PCT UBND xã chỉ đạo 

công tác tôn giáo, công chức VH-XH, công chức VP-TK làm kiêm nhiệm 

- Kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác xây dựng, ban hành; kiểm tra; rà soát 

văn bản QPPL: hằng năm, Ủy ban nhân dân xã có bố trí một khoản kinh phí để thăm 

hỏi, chúc mừng các cơ sở tôn giáo nhân các ngày lễ lớn và Tết cổ truyền của dân tộc. 

Ngoài ra, nguồn kinh phí giành cho hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo còn rất 

hạn chế, hoạt động của công chức làm công tác tôn giáo sử dụng trong kinh phí 

thường xuyên của cơ quan. Cơ sở vật chất cho thi hành pháp luật về tôn giáo thực 

hiện như các cơ quan chuyên môn khác 

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn và các điều kiện đảm bảo khác: hàng năm  

UBND xã đều cử cán bộ công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 

do cấp trên tổ chức, 

IV. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa nhận thức đầy đủ vị trí, vai trò và tầm 

quan trọng của công tác tôn giáo. 

- Việc nắm bắt tình hình có lúc, có thời điểm còn chậm, chưa kịp thời; đội ngũ 

cán bộ, công chức phụ trách công tác tôn giáo vừa thiếu, vừa yếu về chuyên môn, 
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chưa đáp ứng với yêu cầu công việc; chưa có chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 

chức phụ trách công tác tôn giáo. 

- Sự phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể đôi lúc còn 

thiếu chặt chẽ nên việc giải quyết một số vấn đề phát sinh nhiều lúc còn lúng túng. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Đề nghị UBND Huyện thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng đối với 

cán bộ, công chức phụ trách công tác tôn giáo ở địa phương. 

- Cần có chế độ, chính sách hợp lý đối với đội ngũ công chức phụ trách công 

tác quản lý nhà nước về tôn giáo. 

- Đề nghị UBND các cấp, các cơ quan chuyên môn định kỳ cho rà soát, kiểm 

tra các cơ sở tôn giáo xuống cấp để có kế hoạch kiểm tra, tôn tạo, sữa chữa bị xuống 

cấp, nhất là chùa Cát Lâm hiện nay ẩm thấp, nhiều trụ cột gỗ bị mối ăn mục rỗng, 

mái ngói bị tụt. Vì vậy đề nghị các cấp có thẩm quyền quan tâm đầu tư, tôn tạo 

  - Nghè Nam Bình đề nghị UBND tỉnh 8 năm nay (từ năm 2015 đến nay) công 

nhận là di tích cấp tỉnh nhưng đến nay vẫn chưa được công nhận. Đề nghị các cơ 

quan, chức năng có thẩm quyền quan tâm, xem xét và đề nghị để Nghè làng Nam 

Bình sớm được công nhận là di tích cấp Tỉnh.  

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Hoằng Cát báo cáo UBND 

Huyện Hoằng Hóa./. 

Nơi nhận:                                                                                    

- UBND Huyện (b/c);                                                                                               

 - Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

 - Lưu: VT./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                    Nguyễn Văn An 
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